
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
Лм сША ш 34 S&/j 
О внесении изменений в приказ от 15.12.2022 № 13496/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 

рквалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5505.*) 

! «Математическое и информационное обеспечение 
экономической деятельности»» j 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 15.12.2022 № 13496/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5505.*) «Математическое и информационное 
обеспечение экономической деятельности» по направлению подготовки 01.04.02 
«Прикладная математика и информатика» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся по основным образовательным 
программам выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня 
с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 



4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 01.00.00 
Математика и механика от 28.02.2023 № 05/2.1/01-03-3. 

Начальник Управления 
образовательных программ . / М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от iZt 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5505.*) 

«Математическое и информационное обеспечение экономической деятельности» по направлению подготовки 01.04.02 «Прикладная 
математика и информатика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Айдемиров Магомед 
Ильясович 

Математические методы 
принятия решений 
коллегиальными 
органами управления 

Корников Владимир 
Васильевич, доцент, 
Кафедра управления 
медико-биологическими 
системами 

Мазалов Владимир 
Викторович, директор, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
прикладных 
математических 
исследований 
Карельского научного 
центра Российской 
академии наук 

Закрытое акционерное 
общество «Терра Нова» 
РК от 16.03.2017 №01-116-
2155 

2 Денисова Юлия 
Сергеевна 

Цепочки 
распространения 
эпидемиологических 
процессов в разных 
странах 

Раевская Анастасия 
Павловна, доцент, 
Кафедра математической 
теории экономических 
решений 

Фурсов Дмитрий 
Викторович, инженер, 
отдел развития и 
проектирования 
информационных 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 



систем, управление 
развития 
информационных систем 
в сфере городской 
инфраструктуры и 
безопасного города, 
Г осударственное 
унитарное предприятие 
«Санкт-Петербургский 
информационно-
аналитический центр» 

научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-3262 от 
06.03.2023 

Ехтанигова Камила 
Казбековна 

Анализ влияния 
человеческого капитала 
на выход предприятия 

Прасолов Александр 
Витальевич, профессор, 
Кафедра моделирования 
экономических систем 

Прохоров Владимир 
Михайлович, доцент, 
Санкт-Петербургский 
филиал федерального 
государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая 
школа экономики» 

Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение 
здравоохранения 
«Медицинский 
информационно-
аналитический центр» 
РК 01/1-38-3317 ОТ 
07.03.2023 

Жадан Анастасия 
Юрьевна 

Прикладные задачи 
оптимизации и 
алгоритмы управления 
системами 
электроснабжения с 
использованием 
возобновляемых 
источников энергии и 

Петросян Ованес 
Леонович, доцент, 
Кафедра 
математического 
моделирования 
энергетических систем 

Г о Чжичан, профессор, 
Харбинский 
политехнический 
университет 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-14349 от 2022-



когенерационных 
станций 

10-05 

5 Катаев Дмитрий 
Александрович 

Совершенствование 
стратегий биржевой 
торговли на основе 
синтеза методов 
поведенческой 
экономики, технического 
и фундаментального 
анализа 

Лежнина Елена 
Александровна, доцент, 
Кафедра математической 
теории экономических 
решений 

Перцовский Александр 
Константинович, 
старший инженер-
программист, Общество 
сограниченной 
ответственностью 
«Хьюлетт Паккард 
энтерпрайз» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-14349 от 2022-
10-05 

6 Писарева Софья 
Максимовна 

Вероятностно-
статистический анализ и 
математическое 
моделирование нагрузки 
на порты Российской 
Федерации 

Свиркин Михаил 
Владимирович, доцент, 
Кафедра 
математического 
моделирования 
энергетических систем 

Хуснутдинов Марат 
Рауфович, руководитель 
департамента, 
Акционерное общество 
«Евросиб СПб-
Транспортные системы» 

Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение 
здравоохранения 
«Медицинский 
информационно-
аналитический центр» 
РК 01/1-38-3317 ОТ 
07.03.2023 

7 Поляков Иван 
Михайлович 

Ландшафтный анализ 
функций с применением 
методов обработки 
изображений 

Крылатов Александр 
Юрьевич, профессор, 
Кафедра математической 
теории экономических 
решений 

Коврижных Николай 
Александрович, инженер 
ключевых проектов, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Техкомпания Хуавей» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-14349 от 2022-
10-05 

8 Ручьева Мария 
Анатольевна 

Математическое 
моделирование ЖЦО 
компаний 

Свиркин Михаил 
Владимирович, доцент, 
Кафедра 

Сеньков Роман 
Эдуардович, начальник 
отдела, Информационно-

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 



математического 
моделирования 
энергетических систем 

аналитический отдел по 
медицинской помощи 
населению, Санкт-
Петербургское 
государственное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения 
«Медицинский 
информационно-
аналитический центр» 

прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-14349 от 2022-
10-05 

9 Савченко Александр 
Владимирович 

Разработка инструментов 
оптимизации сетей с 
множеством подсетей 

Крылатов Александр 
Юрьевич, профессор, 
Кафедра математической 
теории экономических 
решений 

Селиверстов Святослав 
Александрович, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт проблем 
транспорта имени 
Н.С.Соломенко 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-3262 от 
06.03.2023 

10 Селиверстова Ксения 
Александровна 

Статистический анализ и 
прогноз земных 
температур для оценки 
влияния глобального 
потепления 

Корников Владимир 
Васильевич, доцент, 
Кафедра управления 
медико-биологическими 
системами 

Жиглявский Анатолий 
Александрович, 
профессор, Университет 
Кардиффа 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-14349 от 2022-
10-05 

11 Трубеев Роман 
Илынатович 

Миграция из стран ЦА в 
Российскую Федерацию 

Захаров Виктор 
Васильевич, профессор, 
Кафедра 

Чиркова Юлия 
Васильевна, старший 
научный сотрудник, 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 



математического 
моделирования 
энергетических систем 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
прикладных 
математических 
исследований 
Карельского научного 
центра Российской 
академии наук 

прикладных математических 
исследований Карельского 
научного центра Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-14349 от 2022-
10-05 


